
 

COMUNE DI CIVIDATE CAMUNO 
PROVINCIA DI BRESCIA 

Piazza Fiamme Verdi n. 12 - C.A.P.25040 - C.F:_00895540177 - P.IVA: 00586120982   
Tel: 0364340383 – e.mail: info@comune.cividate-camuno.bs.it – www.comune.cividate-camuno.bs.it 

AREA FARMACIA 
 

DETERMINAZIONE NR. 05 DEL 07/02/2024 
 
OGGETTO: Impegno di spesa per acquisto farmaci e parafarmaci ditta Perfetti Van Melle 

Italia spa  cod. CIG: B03C54419F 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA FARMACIA 
 

Premesso che: 
- con deliberazione consiliare n. 35 del 28/12/2023, esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il 

Bilancio di Previsione 2024-2026; 
- con deliberazione di Giunta Comunale n. 3 del 17/01/2024, è stato approvato il Piano delle Risorse e 

degli Obiettivi (P.R.O) per l’esercizio finanziario anno 2024; 
- con Decreto Sindacale n. 4 in data 27/05/2021 la sottoscritta è stata individuata Responsabile dell'Area 

Farmacia; 
 
Considerato che si ritiene necessario procedere all’acquisto di farmaci e parafarmaci per la farmacia 
comunale; 
 
Richiamato l’art. 17 - comma 2, del D.Lgs. 36/2023 il quale prevede che, in caso di affidamento diretto, la 
decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, 
ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e 
tecnico-professionale;  

 
Richiamato, altresì, l'art. 192 del D.Lgs 267/2000 recante “Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli 
Enti locali”, che prescrive l'adozione di apposita determinazione a contrattare indicante: il fine che con il 
contratto si intende perseguire, l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole essenziali, le modalità di 
scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche 
Amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 

 
Dato atto che, ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, il presente procedimento è finalizzato alla 
stipulazione di un contratto per l’affidamento di che trattasi le cui caratteristiche essenziali sono qui 
riassunte:  
- Fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: Fornitura di farmaci e parafarmaci per 

la farmacia comunale; 
- Importo del contratto: € 308,19, oltre IVA di legge;  
- Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18 - comma 1, secondo periodo, del D.Lgs. n. 36/2023, trattandosi 

di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante corrispondenza secondo l’uso 
commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata 
o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del 
Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014;  

- Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del D.Lgs. 36/2023;  
- Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e nella 

documentazione della procedura di affidamento;  
 



Visto l’art. 50 comma 1 lettera b) del D. Lgs. 36/23 che prevede quanto segue: “affidamento diretto dei 
servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo 
inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti 
soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 
contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante”; 
 
Visto l'art. 1 - comma 130 della Legge 30 dicembre 2018, n.145 (legge di Bilancio 2019) che ha modificato 
l'art. 1 - comma 450 della legge 27/12/2006 n. 296, ai sensi del quale per gli acquisti di beni e servizi di 
importo inferiore ai 5.000 euro è ammesso l'affidamento anche al di fuori del mercato elettronico della 
pubblica amministrazione; 
 
Ritenuto, pertanto, di procedere attraverso affidamento diretto alla fornitura di farmaci e parafarmaci per 
la farmacia comunale; 
 
Dato atto che, a tal fine, è stata contattata la ditta Perfetti Van Melle SPA con sede in Lainate (MI) -Via  XXV 
Aprile,7 - C.F. e P.IVA 04219660158considerata idonea in quanto specializzata nel settore, la quale si è resa 
disponibile a fornire i prodotti in oggetto, a fronte di un corrispettivo netto di € 308,19, oltre IVA di legge, 
per un totale complessivo di € 351,31; 

Verificato che i prezzi offerti dalla suddetta Ditta per il servizio in oggetto risultano congrui in relazione ai 
prezzi correnti di mercato e soddisfano le esigenze dell'Ente; 
 
Dato atto che, come previsto dalle Linee Guida n. 4, si è proceduto alla verifica del DURC - Prot. 
INAIL_41859226con validità fino al 25/04/2024 - senza rilevare iscrizioni pregiudizievoli o sussistenza di 
irregolarità contributive; 
 
Considerato che ai sensi della legge 136/2010 ss.mm.ii. l'Autorità Nazionale Anticorruzione (A.N.A.C.) ha 
attribuito all'oggetto del presente atto il seguente codice identificativo: B03C54419F 
 
Richiamati: 
- IlD.Lgs. n. 118/2011, attuativo della legge delega in materia di federalismo fiscale n. 42/2009, recante 

“Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, 
degli enti locali e dei loro organismi”, che prevede una complessiva riforma del sistema di contabilità 
degli enti locali finalizzata ad una loro armonizzazione tra le diverse pubbliche amministrazioni, ai fini 
del coordinamento della finanza pubblica; 

- il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria, allegato 4/2 al D.Lgs. 118/2011; 
- ilD.Lgs. 267/00 e s.m.i., in particolare l'art. 183 “Impegno di spesa”; 
 
Tenuto conto che il principio della competenza finanziaria prevede che tutte le obbligazioni giuridicamente 
perfezionate, attive e passive, devono essere registrate nelle scritture contabili quando l'obbligazione è 
perfezionata (impegno), con imputazione all'esercizio in cui essa viene a scadenza; 
 
Ritenuto di assumere l’impegno di spesa di complessivi 351,31 compreso I.V.A. di legge; 
 
Visto 
- ilD.Lgs. n. 36/2023; 
- la Legge 13 agosto 2010 n. 136; 
- ilD.Lgs. 18/08/2000, n. 267 “Testo Unico delle leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali”; 
- il vigente Regolamento di Contabilità; 
 
Dato atto che la presente determinazione diverrà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria; 
 



Dato atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione all’Albo pretorio on-line per quindici 
giorni consecutivi e nella sezione “Amministrazione Trasparente”, ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013; 
 
Accertata la regolarità e la correttezza amministrativa in relazione al presente atto, ai sensi dell’art. 5 - 
comma 4, del regolamento del sistema dei controlli interni approvato con deliberazione di C.C. n. 1 in data 
11/03/2013;  

D E T E R M I N A 

1. diaffidare alla Ditta Perfetti Van Melle SPA con sede in Lainate (MI) -Via  XXV Aprile,7 - C.F. e P.IVA 
04219660158 la fornitura di farmaci e parafarmaci per l’importo netto di € 308,19, pari a 
complessivi  € 351,31 compreso I.V.A. di legge; 

2. di impegnare la spesa suddetta con imputazione al Codice/Cap. 14.04.1.03/086000 del Bilancio di 
Previsione 2024/2026 - esercizio 2024; 

3. di conferire alla presente determinazione valore contrattuale mediante la sottoscrizione da parte 
della ditta appaltatrice per accettazione mediante corrispondenza secondo l'uso commerciale, 
consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi 
elettronici di recapito certificato come previsto dall’art. 18 – comma  1 del D.Lgs. 36/2023; 

4. di dare atto che l'obbligazione sarà esigibile entro il 31/12/2024; 

5. di dare atto che la sottoscritta, in qualità di responsabile del servizio, non si trova in una delle 
situazioni di conflitto di interesse previste all'art.16- comma 1 del D.Lgs. n. 36/2023 in riferimento 
alla procedura di aggiudicazione in oggetto specificata; 

6. di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000, il programma dei 
conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con 
i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica; 

7. di dare atto che alla liquidazione ed al pagamento si provvederà a norma del vigente regolamento 
di contabilità, previo previa presentazione di regolare fattura e accertamento della regolarità 
contributiva della ditta nei confronti degli Enti Previdenziali; 

8. di dare atto che la Ditta Perfetti Van Melle SPA di Milanoassume tutti gli obblighi di tracciabilità 
dei flussi finanziari di cui all'art. 3, Legge 13 agosto 2010, n. 136 e s.m.i.; 

9. di trasmettere la presente determinazione al responsabile dei servizi finanziari per l'apposizione 
del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 

10. di disporre la pubblicazione del presente atto all'Albo pretorio on-line per 15 giorni consecutivi e 
nella sezione “Amministrazione Trasparente”, ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013; 

11. di dare atto che qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga 
dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale – 
Sezione di Brescia, al quale è possibile presentare i propri rilievi in ordine alla legittimità del 
presente atto, entro e non oltre 30 (trenta) giorni dall'ultimo di pubblicazione all'albo pretorio. 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA FARMACIA 
                                           (Dott.ssa Alessandra Spaetti) 

 
 
 
 
 
 
 
 



________________________________________________________________________________ 
 

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA 
(Artt. 183 – comma 7 e 147 bis – comma 1 del D.Lgs. 267/00 e smi) 

 
Ai sensi degli artt. 183 - comma 7 e 147 bis – comma 1 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 "Testo Unico delle 
leggi sull'ordinamento degli Enti Locali " e s.m.i. e dell'art. 6  - comma 4 del Regolamento del sistema dei 
controlli interni approvato con deliberazione di C.C. n. 1 del 11/03/2013, si dichiara la regolarità contabile e 
si attesta la copertura finanziaria della spesa mediante imputazione come segue: 

 
Impegno Esercizio Codice/Cap. Importo 

43 2024 14.04.1.03/086000 €     351,31 
 

Cividate Camuno lì 12/02/2024 

IL RESPONSABILE DELL’AREA ECONOMICO /FINANZIARIA 
                                                                                                               (Rag. Mara Damiola) 

 
 
 
 
 
 
_____________________________________________________________________________ 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
Copia della presente determinazione è pubblicata all'Albo pretorio on-line sul sito internet istituzionale di 
questo Comune www.comune.cividate-camuno.it (art. 32 - comma 1, della Legge n. 69/2009) per quindici 
giorni consecutivi. 
 
Cividate Camuno lì  12/02/2024 

IL RESPONSABILE DELL’AREA FARMACIA 
( Dott.ssaSpaetti Alessandra) 

 

 

 

 


